
1 
 

 

 

 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

CAPITANERIA DI PORTO DI CIVITAVECCHIA 
 

ORDINANZA   

ESERCITAZIONI MILITARI DI TIRO A FUOCO 
 

Il  sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Civitavecchia: 

 

VISTA la richiesta in data 10 novembre 2022 - prot. n° M_D ARM029 REG 2022 
- 0013119 presentata dal 17° STORMO INCURSORI AERONAUTICA 
MILITARE intesa a ottenere l’interdizione dell’area in essa meglio 
specificata, per attività di poligono; 

VISTI gli artt. 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30 
marzo 1942, n. 327; 

VISTI gli artt. 59 e 524 del relativo Regolamento di esecuzione, approvato con 
D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328; 

VISTA la Legge 24 dicembre 1976 n.898 e successive modifiche recante la 
“Nuova Regolamentazione delle Servitù Militari” ed il relativo Regolamento 
di esecuzione, approvato con D.P.R. 17 dicembre 1979, n. 780; 

VISTO il nulla Osta di Maricapitale reso con foglio prot. n° 53198 in data 14 
dicembre 2022 e relativo ai soli fini militari marittimi; 

RITENUTA la necessità di interdire al pubblico uso il tratto di mare sotto indicato, al 
fine di assicurare il regolare svolgimento delle esercitazioni e, 
contemporaneamente, garantire la pubblica incolumità; 

 

RENDE NOTO 

 

che, durante i mesi: 

Gennaio 2023, nei giorni 2,3,4,5,9,10,11,12,13,16,17,18,19,20,23,24,25,26,27,30 e 31; 

Febbraio 2023, nei giorni 1,2,3,6,7,8,9,10,13,14,15,16,17,20,21,22,23,24,27 e 28; 

Marzo 2023, nei giorni 1,2,3,6,7,8,9,10,13,14,15,16,17,20,21,22,23,24,27,28,29,30 e 31; 

Aprile 2023, nei giorni 3,4,5,6,7,11,12,13,14,17,18,19,20,21,24,26,27 e 28; 

Maggio 2023, nei giorni 2,3,4,5,8,9,10,11,12,15,16,17,18,19,22,23,24,25,26,29,30 e 31; 

Giugno 2023, nei giorni 1,5,6,7,8,9,12,13,14,15,16,19,20,21,22,23,26,27,28,29 e 30; 

dalle ore 07.00 alle ore 24.00 ora locale, lo specchio acqueo antistante il poligono militare 
di Furbara, sul litorale del Comune di Cerveteri (RM) compreso all’interno della zona 
denominata “R14”, delimitata dalle linee congiungenti i punti con coordinate è interessato 
da esercitazioni militari di tiro a fuoco:  
 

Punto Latitudine Longitudine 

A 42° 00’ 57” N 11° 58’ 26” E 

B 41° 59’ 10” N 12° 02’ 00” E 

C 41° 55’ 00” N 11° 57’ 30” E 

D 41° 58’ 30” N 11° 55’ 12” E 

E 42° 00’ 28” N 11° 58’ 06” E  

 

M_INF.CPCIV.CPCIV_REG_ORDINANZE.R.0000129.22-12-2022



2 
 

 
ORDINA 

 
Art. 1 ( interdizione del campo di tiro)  

 
Durante i periodi di attività del poligono militare, nella zona di mare individuata in premessa, 
è vietato: 
A) navigare, ancorare e sostare con qualunque unità sia da diporto che ad uso 
professionale; 
B) praticare la balneazione,  
C) effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 
D) svolgere attività di pesca di qualunque natura. 

 
Art. 2 (segnalazione e vigilanza del campo di tiro) 

 
L’Autorità Militare responsabile delle esercitazioni ha l’obbligo di provvedere alla 
segnalazione dei campi di tiro con un numero idoneo di dispositivi ottici galleggianti di 
dimensioni e caratteristiche adeguate, munite di apparato luminoso a luce rossa 
intermittente per la segnalazione notturna, nonché alla sorveglianza della zona di mare ed 
allo sgombero della medesima mediante l’impiego, se necessario, di idoneo mezzo nautico,  
anche richiedendo l’intervento dei mezzi navali di una qualsiasi Amministrazione/Comando 
che sia in grado di intervenire utilmente. 
 

Art. 3 (disposizioni finali e sanzioni) 
 

I contravventori alla presente ordinanza saranno puniti a norma dell’art. 1164 del C.d.N. 

ovvero dell’art. 53 del decreto legislativo 18/07/2005, n°171 e succ.mod., se alla condotta 

di un’unità da diporto, e a norma dell’art.1231 del Codice della Navigazione in tutti gli altri 

casi, autonomamente o eventualmente in concorso con altre fattispecie penali. 

 E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui 
pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’ufficio, e inclusione alla pagina 
“ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.it. 

     

 p. IL COMANDANTE 
              C.A.(CP) Filippo MARINI t.a. 

IL COMANDANTE IN 2a 

C.V. (CP) Angelo CAPUZZIMATO 
 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e D. lgs. 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate. 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

ANGELO CAPUZZIMATO

In Data/On Date:
mercoledì 21 dicembre 2022 20:32:27

http://www.guardiacostiera.it/


3 
 

 
 



1 
 

 

 

 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

CAPITANERIA DI PORTO DI CIVITAVECCHIA 
 

ORDINANZA   

ESERCITAZIONI MILITARI DI TIRO A FUOCO 
 
 
 

Il sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Civitavecchia: 

 

VISTA la richiesta in data 6 dicembre 2022 prot. n° M_D ABBC4E1 REG 2022 
00180614 presentata dal Comando UTTAT Servizio Poligono di Santa 
Severa (RM) intesa a ottenere l’interdizione dell’area in essa meglio 
specificata, per attività di poligono; 

VISTI gli artt. 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30 
marzo 1942, n. 327; 

VISTI gli artt. 59 e 524 del relativo Regolamento di esecuzione, approvato con 
D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328; 

VISTA la Legge 24 dicembre 1976 n.898 e successive modifiche recante la 
“Nuova Regolamentazione delle Servitù Militari” ed il relativo Regolamento 
di esecuzione, approvato con D.P.R. 17 dicembre 1979, n. 780; 

VISTO il nulla Osta di Maricapitale reso con foglio prot. n° 53198 in data 14 
dicembre 2022 e relativo ai soli fini militari marittimi; 

RITENUTA la necessità di interdire al pubblico uso il tratto di mare sotto indicato, al 
fine di assicurare il regolare svolgimento delle esercitazioni e, 
contemporaneamente, garantire la pubblica incolumità; 

 

 

RENDE NOTO 

 

che, durante i mesi: 

Gennaio 2023, nei giorni, 9,10,11,12,13,16,17,18,19,20,23,24,25,26,27,30 e 31; 

Febbraio 2023, nei giorni 1,2,3,6,7,8,9,10,13,14,15,16,17,20,21,22,23,24,27 e 28; 

Marzo 2023, nei giorni 1,2,3,6,7,8,9,10,13,14,15,16,17,20,21,22,23,24,27,28,29,30 e 31; 

Aprile 2023, nei giorni 3,4,5,6,7,1112,13,14,17,18,19,20,21,24,26,27 e 28; 

Maggio 2023, nei giorni 2,3,4,5,8,9,10,11,12,15,16,17,18,19,22,23,24,25,26,29,30 e 31; 

Giugno 2023, nei giorni 1,5,6,7,8,9,12,13,14,15,16,19,20,21,22,23,26,27,28,29 e 30; 

dalle ore 07.00 alle ore 23.00, lo specchio acqueo antistante il poligono militare di Santa 
Severa, sul litorale del Comune di Santa Marinella (RM) compreso all’interno della zona 
denominata “ECHO312”, nel settore circolare profondo 4,5 (quattro virgola cinque) miglia 
nautiche con centro dal punto di coordinate compreso tra i rilevamenti 175° e 280°, è 
interessato da esercitazioni militari di tiro a fuoco:  
 

Punto Latitudine Longitudine 

A 42° 00’ 30” N 11° 58’ 42” E 

 
 

M_INF.CPCIV.CPCIV_REG_ORDINANZE.R.0000130.22-12-2022



2 
 

 
ORDINA 

 
Art. 1 (interdizione del campo di tiro)  

 
Durante i periodi di attività del poligono militare, nella zona di mare individuata in premessa, 
è vietato: 
A) navigare, ancorare e sostare con qualunque unità sia da diporto che ad uso 
professionale; 
B) praticare la balneazione,  
C) effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 
D) svolgere attività di pesca di qualunque natura. 

 
Art. 2 (segnalazione e vigilanza del campo di tiro) 

 
L’Autorità Militare responsabile delle esercitazioni ha l’obbligo di provvedere alla 
segnalazione dei campi di tiro con un numero idoneo di dispositivi ottici galleggianti di 
dimensioni e caratteristiche adeguate, munite di apparato luminoso a luce rossa 
intermittente per la segnalazione notturna, nonché alla sorveglianza della zona di mare ed 
allo sgombero della medesima mediante l’impiego, se necessario, di idoneo mezzo nautico,  
anche richiedendo l’intervento dei mezzi navali di una qualsiasi Amministrazione/Comando 
che sia in grado di intervenire utilmente. 
 

Art. 3 (disposizioni finali e sanzioni) 
 

I contravventori alla presente ordinanza saranno puniti a norma dell’art. 1164 del C.d.N. 

ovvero dell’art.53 del decreto legislativo 18/07/2005, n°171 e succ. mod., se alla condotta 

di un’unità da diporto, e a norma dell’art.1231 del Codice della Navigazione in tutti gli altri 

casi, autonomamente o eventualmente in concorso con altre fattispecie penali. 

 E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui 
pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’ufficio, e inclusione alla pagina 
“ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.it. 

     

 p. IL COMANDANTE 
             C.A.(CP) Filippo MARINI t.a. 

IL COMANDANTE IN 2a 

C.V. (CP) Angelo CAPUZZIMATO 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e  

D. lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate. 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

ANGELO CAPUZZIMATO

In Data/On Date:
mercoledì 21 dicembre 2022 20:33:27

http://www.guardiacostiera.it/


3 
 

 
 

 
 



 
Ufficio Circondariale Marittimo 

Anzio 
 

ORDINANZA 
 

Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del porto di Anzio: 
 

VISTO il messaggio nr. M_D ABBC4E1 REG2022 0018073 del 06 dicembre 2022 del Ministero della Di-

fesa – Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti – Direzione degli 

Armamenti Terrestri – Ufficio Tecnico Territoriale degli Armamenti – Nettuno – Sezione Sicurezza 

al Tiro, con il quale comunica il programma delle esercitazioni dei tiri con l’artiglieria, relativa ai me-

si di gennaio, febbraio, marzo, aprile, maggio e giugno 2023; 

VISTO il messaggio nr. M_D A7D05B4 REG2022 0088642 del 27 ottobre 2022 del Comando Militare 

della Capitale – S.M. Ufficio Logistico Infrastrutture e Servitù Militari, con il quale comunica la pro-

grammazione relativa all’utilizzo del poligono di tiro del Lazio per il primo semestre 2023; 

CONSIDERATO il D.P.R. nr. 37 del 13 febbraio 2012 che determina la giurisdizione di questa Autorità 

Marittima dal comune di Anzio incluso al comune di Nettuno incluso (Foce Astura); 

RITENUTO NECESSARIO, per la parte di competenza, tutelare l’incolumità delle persone e delle cose, 

nonché, la sicurezza della navigazione nella zona di mare interessata dall’esercitazione; 

VISTA la legge nr. 898 del 24 dicembre 1976 e ss. mm. ii. relativa alla nuova regolamentazione delle 

servitù militari ed il regolamento per la sua esecuzione approvato con D.P.R. nr. 780 del 17 di-

cembre 1979; 

VISTO l’articolo 332 del Decreto Legislativo nr. 66 del 15 marzo 2010; 

VISTO l’articolo 30 del codice della navigazione e gli articoli 59 e 524 del regolamento di esecuzione 

al codice della navigazione, nonché l’articolo 104 lettera V del Decreto Legislativo nr. 112 del 

31 marzo 1998; 

 

R E N D E   N O T O 
 

Dal 1° gennaio al 30 giugno 2023 (esclusi sabato, domenica e festivi) i lunedì, martedì, merco-

ledì e venerdì dalle ore 07:30 alle ore 18:00 locali e i giovedì dalle ore 07:30 alle ore 23:00 locali, per le 

esigenze dei Comandi Militari in epigrafe, il poligono ECHO 332 / 336, individuato dalle seguenti coordinate 

geografiche, è interdetto alla balneazione, navigazione, sosta, pesca professionale e sportiva nonché a 

qualsivoglia altra attività. 

 

Alpha 41° 27’ 16” N 012° 40’ 55” E Echo 41° 16’ 00” N 012° 55’ 00” E 

Bravo 41° 22’ 00” N 012° 36’ 00” E Foxtrot 41° 20’ 30” N 012° 55’ 50” E 

Charlie 41° 14’ 50” N 012° 37’ 52” E Golf 41° 24’ 57” N 012° 48’ 37” E 

Delta 41° 06’ 48” N 012° 51’ 46” E    

 
Parte della medesima zona di mare ricade nel Circondario marittimo di Terracina. 

 

O R D I N A 
 

Articolo 1 

Durante i tiri diurni è fatto obbligo all’U.T.T.A.T. di Nettuno di segnalare l’attività in corso, issando 

nr 2 (due) bandieroni di colore rosso (lettera B del C.I.S.) sull’Osservatorio Cortese e durante i tiri not-

turni accendere le luci ROSSE, nr. 1 (uno) su Torre Astura e nr. 1 (uno) su Torre Tofano.

Firmato Digitalmente da/Signed by:

NUNZIA PEZZELLA

In Data/On Date:
lunedì 12 dicembre 2022 12:48:28



Articolo 2 

Durante i tiri diurni è fatto obbligo alle Autorità Militari del poligono di FOCE VERDE di segnalare 

l’attività in corso, issando nr. 2 (due) bandieroni di colore rosso (lettera B del C.I.S.), su di un traliccio me-

tallico in località FOCE VERDE e, durante i tiri notturni, accendere nr. 2 (due) luci rosse sul medesimo tra-

liccio metallico. 

 

Articolo 3 

È fatto obbligo alle Autorità Militari interessate di assicurare lo sgombero della zona di mare interes-

sata, nonché alla relativa sorveglianza. 

 

Articolo 4 

I contravventori alla presente Ordinanza saranno puniti a norma di legge. 

 

Articolo 5 

È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui pubblici-

tà sarà assicurata mediante pubblicazione sul sito istituzionale www.guardiacostiera.it/anzio/ordinanze. 

 
Anzio (vedasi data di registrazione) 

 
Obblighi di pubblicazione assolti ai sensi 
dell’articolo 32 comma 1 della legge nr. 69 / 
2009 mediante inserimento nel sito istitu-
zionale dell’Ufficio Circondariale Marittimo 

di Anzio in data (vedasi data di registra-
zione)  

  Il Comandante 
Tenente di Vascello (CP) 

Nunzia PEZZELLA  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
nr. 82 / 2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

http://www.guardiacostiera.it/anzio/ordinanze

